
Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano X - nº 03
Publicação: 17/01/2020

2020



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

REITORIA .............................................................................................................. 4

RETIFICAÇÕES ....................................................................................................... 9



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

REITORIA

PORTARIA Nº 40, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 1131 de 21 de agosto de 2019, publicada em 23/08/2019, no Boletim 
de Serviço Ordinário nº 32, Ano IX, págs. 14 e 15.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Desfazimento de 
Bens Inservíveis do Campus Tarauacá, com amparo legal amparo legal no Decreto nº 9373, de 11 
de maio de 2018.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Jeffeson Antônio da Silva Ramos 3007775 Presidente

Civio Aquino de Oliveira 2390245 Membro
Andreia de Souza Silva 3007400 Membro
Manoel Clealdo Coelho 2234929 Membro

Evandro Pacheco Vinter Filho 3013068 Membro
Cristina da Silva Magalhães 3012016 Membro

Francisco Douglas Silva de Alcântara 2193414 Membro
Art. 3º Competirá a comissão de que trata o art. 1º desta portaria realizar a classificação e avaliação 
dos bens a serem alienados, bem como a condução e operacionalização de todo processo de 
desfazimento, sob a orientação da Copal - Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio da Reitoria 
e apoio da direto da Diretoria de Administração do Campus.

Art. 4º A Pró - reitoria de Administração expedirá, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar 
da publicação desta portaria, um Guia Prático contendo orientações quanto aos procedimentos a 
serem adotadas pela comissão.  

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 43, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ARTENIA FRANCISCA COSTA MARTINS, matrícula SIAPE n° 1967581, 
para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento e impedimento legal ou 



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

regulamentar do titular da função de Coordenador de Análise de Processos, código FG-2, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 44, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora MILCIANE DIAS DO REGO, a 
partir de 08 de janeiro de 2020, Processo nº 0094427.00000152/2020-24.
 

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 47, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 à servidora:
 

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Cristiana Rodrigues Ferreira 
Neri Pedagoga 2230890 08/12/2019 94427.9806/2019-41

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 48, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 ao servidor:



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula SIAPE DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Smaylle Sobralino Nobre Assintente em Administração 2230903 05/12/2019 94427.9609/2019-
22

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO
PORTARIA Nº 49, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 3-03 para classe C nível 3-04 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MEIRE TAIANE SAMPAIO 
DE SOUZA

Auxiliar em 
Administração 2234191 12/12/2019 0094427.00009403/2019-20

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 50, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 3-04 para classe C nível 4-04 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MEIRE TAIANE SAMPAIO 
DE SOUZA

Auxiliar em 
Administração/ 

Campus Cruzeiro do 
Sul

2234191 16/12/2019 0094427.00009647/2019-85

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 51, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor Ismael Carlos Silva e Silva, SIAPE nº 2192971, para função de 
Substituto Eventual da Coordenação de Legislação e Atos Normativos - COLEG, código FG-01, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, a partir da data da publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 52, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ARTENIA FRANCISCA COSTA MARTINS, matrícula SIAPE n° 1967581, 
para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento e impedimento legal ou 
regulamentar do titular da função de Coordenador de Controle Interno, código FG-2, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC.
 
Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 53, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora CRISTIANE PONTES DA 
SILVA, SIAPE Nº 1146626, a partir de 07 de janeiro de 2020. Processo Nº 0094427.00000145/2020-
22.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 54, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor WILLIAN RAMON BARBOSA 
BESSA, SIAPE Nº 1606832, a partir de 07 de janeiro de 2020. Processo Nº 0094427.00000150/2020-
35.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 55, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º - Designar LÍVIA DA SILVA HOYLE, Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2054140; e MARIA DA CONCEIÇÃO VALE QUEIROZ, Técnica 
Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1983327, para, sob 
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Disciplinar com vistas 
a dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o 
Processo nº 0094427.00006756/2019-20, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 1187 de 
30/08/2019, publicada no Boletim de Serviços Ordinário nº 12 de 30/08/2019,  bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 56, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve: 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora GABRIELA CUNHA DE 
OLIVEIRA, SIAPE Nº 3158966, a partir de 07 de janeiro de 2020. Processo Nº 0094427.00000147/2020-
11. 

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

RETIFICAÇÕES
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1717, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

 
Na portaria Nº 1717, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019:

Onde se lê:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO NÚMERO DO PROCESSO

SAMILLE DA COSTA LEITE SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 2234907 20/12/2019 0094427.00009482/2019-

20
 
Leia-se

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO NÚMERO DO PROCESSO

SAMILLE DA COSTA LEITE SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 2234907 19/12/2019 0094427.00009482/2019-

20
(Original assinado)

UBIRACY DA SILVA DANTAS
REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 012, DE 03 DE JANEIRO DE 2020

Na portaria Nº 012, de 03 de janeiro de 2020:

Onde se lê:
“Art. 1º Conceder progressão por Capacitação da classe E nível 303 para classe E nível 404 à servidora:”

Leia-se:
“Art. 1º Conceder progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 à servidora:”

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA Nº 01, DE 16 DE JANEIRO DE 2020
 
O Diretor Geral Substituto do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 435, de 
03/04/2015, publicada no DOU nº 67, seção 2, de 03/04/2015, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final para escolha dos membros do Conselho de Campus – 
COCAM – do campus Tarauacá, do Instituto Federal do Acre.
 
SEGMENTO: DOCENTE
 

CANDIDATO SIAPE CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO VOTOS VÁLIDOS



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

Camila de Lima Faustino 2211757 1º Titular 10
Dion Alves de Oliveira 1061648 2º Titular 3

Acácio Bezerra de Mira 3058411 3º Suplente 2
Muller Padilha Gonçalves 3131461 4º Suplente 2

 
 
SEGMENTO: TAE
 

CANDIDATO SIAPE CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO VOTOS VÁLIDOS
Cristina da Silva Magalhães 3012016 1º Titular 8

Civio Aquino de Oliveira 2390245 2º Titular 7
Andreia de Souza Silva 3007400 3º Suplente 5

Francisco Douglas Silva de Alcântara 2193414 4º Suplente 4
 
 
SEGMENTO: ALUNOS
 

CANDIDATO MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO VOTOS VÁLIDOS
Leanes Ribeiro Telles 2018312487 1º Titular 19

 
*Não houve candidatos inscritos para os segmentos egressos e pais/responsáveis de alunos e o 
segmento alunos teve apenas uma candidata, dessa forma, vindo a não atingir a cota ideal de 
membros.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 16 de janeiro de 2020.

Rio Branco - Acre, 16 de janeiro de 2020.  

(Documento original assinado)
DENIS BORGES TOMIO

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS TARAUACÁ

CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 01 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor Geral Substituto do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFAC n° 743, de 22 de maio de 2018, publicado no DOU, nº 100, seção 2, página 27, de 
24/05/2018, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão que conduzirá 
o Processo Disciplinar Discente com o nº 0094427.0000.8054/2019-20, do Campus Avançado 
Baixada do Sol:
 

MEMBRO SIAPE/CPF
Claiton Baes Moreno 1456827



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Francisco Charles Bezerra dos Santos 2078879
Abib Alexandre de Araújo 1486942

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2020 terá validade de 60(sessenta) 
dias.
 

(Original assinado)
SMAYLLE SOBRALINO NOBRE

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 01 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 
e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de Processo 
Seletivo para Docente Substituto na área de Alimentos, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – Campus Xapuri. 

SERVIDOR (A) REPRESENTAÇÃO SIAPE CAMPUS
GENILDO CAVALCANTE FERREIRA JÚNIOR DOCENTE/Presidente 3086306 Xapuri
RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO SILVA TAE/Membro 2309410 Xapuri
LUIZ FELIPE PEREIRA NUNES TAE/Membro 1250621 Xapuri
JORGENILSON FERREIRA DE OLIVEIRA TAE/Membro 3077071 Xapuri

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 119 /PROAD/IFAC, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
 

Na Portaria nº 119/PROAD/IFAC, de 22/10/2019, publicada no Boletim Extraordinário nº 20, de 25 
de outubro de 2019:
 
Onde se lê:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada em Outsourcing de Impressão, referente ao 
processo nº 0094427.00005573/2019-20.



Ano X - nº 03 - 17 de janeiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Saulo Maia de Freitas 2230369 Técnico de Tecnologia da Informação DSGTI

Célio Almeida Santana Silva 1816939 Analista de Tecnologia da Informação DSGTI
Eleandro Nogueira da Silva 2238122 Técnico de Tecnologia da Informação CORTI/CRB
Hudson Menezes Cordovil 3126939 Técnico de Tecnologia da Informação CORTI/CCS

Wussander Camello 1617473 Técnico em Tecnologia da Informação CORTI/CTA
Evandro Pacheco Vinter 

Filho 3013068 Técnico em Tecnologia da Informação CORTI/CTA

Gerilan Gonçalves Mendes 3126775 Técnico de Tecnologia da Informação CORTI/CSM
Jacqueline Lopes Silva 2396830 Técnico de Tecnologia da Informação CORTI/CSM

Cristiano Bastos dos Santos 2397231 Técnico de Tecnologia da Informação Campus 
Xapuri

Ronald da Costa Castro 1927691 Técnico de Tecnologia da Informação Campus 
Xapuri

Smaylle Sobralino Nobre 2230903 Assistente em Administração COADM/CBS

Mirlene Bezerra Pereira 2193200
 Assistente em Administração PROAD

 
Leia-se:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada em Outsourcing de Impressão, referente ao 
processo nº 0094427.00005573/2019-20.  

 
NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO

Saulo Maia de Freitas 2230369 Técnico de Tecnologia da Informação DSGTI
Célio Almeida Santana Silva 1816939 Analista de Tecnologia da Informação DSGTI
Eleandro Nogueira da Silva 2238122 Técnico de Tecnologia da Informação CORTI/CRB
Hudson Menezes Cordovil 3126939 Técnico de Tecnologia da Informação CORTI/CCS

Wussander Camello 1617473 Técnico em Tecnologia da Informação CORTI/CTA
Evandro Pacheco Vinter 

Filho 3013068 Técnico em Tecnologia da Informação CORTI/CTA

Gerilan Gonçalves Mendes 3126775 Técnico de Tecnologia da Informação CORTI/CSM
Jacqueline Lopes Silva 2396830 Técnico de Tecnologia da Informação CORTI/CSM

Cristiano Conceição da 
Silva Santos 2397231 Técnico de Tecnologia da Informação Campus 

Xapuri

Ronald da Costa Castro 1927691 Técnico de Tecnologia da Informação Campus 
Xapuri

Smaylle Sobralino Nobre 2230903 Assistente em Administração COADM/CBS

Mirlene Bezerra Pereira 2193200
 Assistente em Administração PROAD

(Original assinado)
Raildo da Silva Lopes Medeiros

Pró-reitor de Administração em exercício




